

PREFEITURA: Prefeitura Municipal de Bom Jardim de Minas - MG OBRA: Construção de área de vivência, quadra de malha, arquibancada, quadra de areia e pista de caminhada. LOCAL: Rua São José - Bairro Centro - Bom Jardim de Minas / MG REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SEINFRA REGIÃO LESTE OUTUBRO/2025 E SINAPI NOVEMBRO/2025 PREÇO DE CUSTO COM DESONERAÇÃO FISCAL - LEI 12.546/2011 e 12.844/2013 PRAZO DE EXECUÇÃO: 6 meses						
	COMPOSIÇÕES DE CUSTO - COM DESONERADO					
		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
	COMP. 01	PISO EM CONCRETO, USINADO CONVENCIONAL, FCK 30MPA, COM TELA SOLDADA NERVURADA TIPO Q-138: (DIÂMETRO DO FIO: 4,20 MM TRAMA: 200X200MM), ACABAMENTO TIPO SALGAMENTO, ESP. 8CM, INCLUSIVE FORNECIMENTO, LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E JUNTA DE DILATAÇÃO	M2	out/25	SEINFRA	R\$ 100,91
	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SEINFRA	MATED-9042	CONCRETO DOSADO EM CENTRAL CONVENCIONAL (RESISTÊNCIA: 30,0MPA BRITA : 0 E 1 SLUMP: 60+-10)	M3	0,080000	R\$ 566,96	R\$ 45,36
SEINFRA	MATED-29525	TELA DE AÇO CA-60 SOLDADA TIPO Q-92 (DIÂMETRO DO FIO: 4,20MM TRAMA: 150X150MM TIPO DA MALHA: QUADRANGULAR PESO: 1,48KG/M2)	M2	0,750000	R\$ 12,36	R\$ 9,27
SEINFRA	ED-50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,500000	R\$ 28,61	R\$ 14,31
SEINFRA	ED-50367	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000000	R\$ 20,94	R\$ 20,94
SEINFRA	ED-48324	TRANSPORTE, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO EM RADIER, PISO OU ELEMENTO PRÉMOLDADO, INCLUSIVE ACABAMENTO	M3	0,080000	R\$ 111,05	R\$ 8,88
SEINFRA	ED-8145	JUNTA DE DILATAÇÃO COM ISOPOR 20 MM, EXCLUSIVE SELANTE	M2	0,200000	R\$ 10,76	R\$ 2,15
		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
	COMP. 02	POSTE COLONIAL FIRENZE PARA JARDIM DE ALUMÍNIO 02 GLOBOS H= 3,05M ASSENTADO EM PISO, INCUSIVE FORNECIMENTO DE LÂMPADA	UNID.	out/25	SEINFRA /COTAÇÃO	R\$ 7.103,03
	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
COTAÇÃO	001	POSTE COLONIAL FIRENZE PARA JARDIM DE ALUMÍNIO 02 GLOBOS H= 3,05M PRETO FOSCO	UNID.	1,000000	R\$ 6.861,74	R\$ 6.861,74
SEINFRA	ED-13344	LÂMPADA LED, BASE E27, POTÊNCIA 20W, BULBO A70, TEMPERATURA DA COR 6500K, TENSÃO 110-127V, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE LUMINÁRIA	UNID.	2,000000	R\$ 17,95	R\$ 35,90
SEINFRA	ED-49187	CAIXA DE LIGAÇÃO/PASSAGEM EM PVC RÍGIDO PARA ELETRODUTO, DIMENSÕES 4"x2", EMBUTIDA EM ALVENARIA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.	1,000000	R\$ 10,26	R\$ 10,26
SEINFRA	ED-49638	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, COM FCK 25 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	0,050000	R\$ 695,85	R\$ 34,79
SEINFRA	ED-50362	AJUDANTE DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,600000	R\$ 23,52	R\$ 14,11
SEINFRA	ED-50373	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,600000	R\$ 28,99	R\$ 17,39
SEINFRA	ED-50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,600000	R\$ 28,61	R\$ 74,39
SEINFRA	ED-50367	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,600000	R\$ 20,94	R\$ 54,44
		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
	COMP. 03	REFLETOR DE LED 1000W COR BRANCO-FRIO 110V/220V - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.	out/25	SEINFRA / COTAÇÃO	R\$ 361,09
	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
COTAÇÃO	002	REFLETOR DE LED 1000W COR BRANCO-FRIO 110V/220V	UNID.	1,000000	R\$ 285,06	R\$ 285,06
SEINFRA	ED-50373	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000000	R\$ 28,99	R\$ 28,99
SEINFRA	ED-50362	AJUDANTE DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,000000	R\$ 23,52	R\$ 47,04
		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
	COMP. 04	BALIZADOR - LUMINÁRIA LED 12W BLINDADO PARA CHÃO / PISO DE JARDIM INCLUSIVE INSTALAÇÃO	UNID.	out/25	SEINFRA /COTAÇÃO	R\$ 281,66
	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
COTAÇÃO	003	SPOT LED 12W BLINDADO REDONDO P/ PISO - RETIRADA NA LOJA	UNID.	1,000000	R\$ 253,84	R\$ 253,84
SEINFRA	ED-48302	ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), COM PREPARO MECANIZADO	M3	0,010000	R\$ 681,36	R\$ 6,81
SEINFRA	ED-50362	AJUDANTE DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,400000	R\$ 23,52	R\$ 9,41
SEINFRA	ED-50373	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,400000	R\$ 28,99	R\$ 11,60
		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
	COMP. 05	APLICAÇÃO E REGULARIZAÇÃO DE COLCHAO DE AREIA PARA QUADRA, LIMP A E PENEIRADA, INCLUINDO TRANSPORTE, REGULARIZAÇÃO DO TERRENO E DISTRIBUIÇÃO COM NIVELAMENTO.	M3	out/25	SEINFRA	R\$ 383,92
	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SEINFRA	MATED-11248	AREIA LAVADA POSTO OBRA (TIPO: MÉDIA)	M3	1,100000	R\$ 183,11	R\$ 201,42
SEINFRA	ED-50370	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,780000	R\$ 22,15	R\$ 61,58
SEINFRA	ED-50367	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5,775000	R\$ 20,94	R\$ 120,93

		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
	COMP. 06	KIT BEACH TENNIS - REDE OFICIAL PRO (8,20x1,00m) + FITA DE MARCAÇÃO (9,00x18,00m) COM POSTE DE VÔLEI OU PETECA OFICIAL (PAR), EM TUBO DE AÇO, DIÂMETRO DE 3", TIPO TELESCÓPICO, COM TRATAMENTO ANTICORROSIVO E PINTURA - INCLUSO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	CJ	out/25	SEINFRA	R\$ 2.191,45
	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
COTAÇÃO	004	KIT BEACH TENNIS - REDE OFICIAL PRO + FITA DE MARCAÇÃO	CJ	1,000000	R\$ 475,81	R\$ 475,81
SEINFRA	MATED-12665	POSTE DE VÔLEI OU PETECA OFICIAL (MATERIAL: AÇO TIPO: TELESCÓPICO DIÂMETRO: 3" 75MM) ESPESSURA: 3MM ALTURA*: 250CM ACABAMENTO: TRATAMENTO ANTICORROSIVO)* VALORES REFERENCIAIS APROXIMADOS	PAR	1,000000	R\$ 1.590,00	R\$ 1.590,00
SEINFRA	ED-50367	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,000000	R\$ 20,94	R\$ 125,64
		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
	COMP. 07	BALAÚSTRE DE 1,00 M DE ALTURA E 10 CM DE ESPESSURA, EM CONCRETO ARMADO COM FCK 25 MPA E ARMAÇÃO EM BARRAS DE AÇO CA-50 DE 8,0 MM. INCLUI TODOS OS MATERIAIS E MÃO DE OBRA NECESSÁRIOS.	M	out/25	SEINFRA	R\$ 102,56
	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SEINFRA	ED-49638	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, COM FCK 25 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	0,022500	R\$ 695,85	R\$ 15,66
SEINFRA	ED-48295	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50 DIÂMETRO (6,3MM A 12,5MM)	KG	1,580000	R\$ 13,20	R\$ 20,86
SEINFRA	ED-8398	FÔRMA E DESFORMA DE COMPENSADO PLASTIFICADO, ESP. 12MM, REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	M2	0,400000	R\$ 77,01	R\$ 30,80
SEINFRA	ED-50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,500000	R\$ 28,61	R\$ 14,31
SEINFRA	ED-50367	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000000	R\$ 20,94	R\$ 20,94
		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
	COMP. 08	BANCOS EM MADEIRA - MODELO TAMANDUÁ COMP. 1,50M, PÉS DE FERRO PINTADOS DE PRETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.	out/25	SEINFRA	R\$ 830,54
	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
COTAÇÃO	005	BANCOS EM MADEIRA - MODELO TAMANDUÁ COMP. 1,50M, PÉS DE FERRO PINTADOS DE PRETO - FORNECIMENTO	UND.	1,000000	R\$ 773,33	R\$ 773,33
SEINFRA	ED-50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,000000	R\$ 28,61	R\$ 57,21
		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
	COMP. 09	LIXEIRA REDONDA 0,35M X 0,42M (LARGURA X ALTURA) SUSPensa POR SUPORTE REDONDO DE 3/4 COM ALTURA DE 1,24M EM TELA DE MOEDA COM ACABAMENTO EM ESMALTE ACETINADO PRETO FIXADA EM PISO, INCLUSO FORNECIMENTO E FIXAÇÃO.	UNID.	out/25	SEINFRA	R\$ 421,93
	CÓDIGO	TELA DE MOEDA COM ACABAMENTO EM ESMALTE ACETINADO PRETO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
COTAÇÃO	006	LIXEIRA REDONDA 0,35M X 0,42M (LARGURA X ALTURA) SUSPensa POR SUPORTE REDONDO DE 3/4 COM ALTURA DE 1,24M EM TELA DE MOEDA COM ACABAMENTO EM ESMALTE ACETINADO PRETO PARA FIXADAÇÃO EM PISO.	UND.	1,000000	R\$ 393,33	R\$ 393,33
SEINFRA	ED-50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000000	R\$ 28,61	R\$ 28,60
		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
	COMP. 10	REDE DE NYLON FIO 2MM MALHA 12X12 COM CABO DE AÇO(3/8") NOS CRUZAMENTOS ENTRE ALMANBRADOS - INCLUSO TODOS OS MATERIAIS E MÃO DE OBRA NECESSARIOS	M2	out/25	SEINFRA/SINAPI/COTAÇÃO	R\$ 48,88
	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
COTAÇÃO	007	REDE DE NYLON FIO 2MM MALHA 12X12	M2	1,000000	R\$ 8,62	R\$ 8,62
SINAPI-I	41954	CABO DE AÇO GALVANIZADO, DIAMETRO 9,53 MM (3/8"), COM ALMA DE FIBRA 6 X 25 F	KG	0,080000	R\$ 62,80	R\$ 5,02
SEINFRA	ED-50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,500000	R\$ 28,61	R\$ 14,30
SEINFRA	ED-50367	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000000	R\$ 20,94	R\$ 20,94

Priscila Cristina De Paula Neto
 Engenheira Civil - CREA/MG nº 142702/D